
 

 

DETERMINAZIONE N. 177 DEL 30/12/2022 

OGGETTO: Bando di gara n. 68/2022 - Lavori di messa in sicurezza del territorio mediante la 

realizzazione ed efficientamento delle reti di raccolta e distribuzione delle acque del 

centro abitato e zone adiacenti - lotto 3” – Comune di S. Onofrio - CUP: 

H27B20003870001 - CIG: 9498306A10. Approvazione verbali di gara e presa atto 

proposta di aggiudicazione 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

adotta la seguente determinazione. 

Vista la convenzione sottoscritta in data 25/10/2018 disciplinante l’istituzione, la costituzione, le 
funzioni e le attività della Stazione Unica Appaltante della provincia di Vibo Valentia concernenti le 
procedure di gara di appalti di lavori servizi e forniture; 
Visto il Regolamento per il funzionamento della Stazione Unica Appaltante istituita presso 
l’Amministrazione provinciale di Vibo Valentia, approvato con delibera di G.P. n. 2 del 16/01/2009;  
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 78 dell’11/10/2018 con la quale è stato preso atto della 
deliberazione del Presidente della Provincia di Vibo Valentia n. 70 adottata il 10 luglio 2017, ad 
oggetto: “Regolamento funzionamento della Stazione Unica Appaltante - Centrale Unica di 
Committenza - adeguamento al nuovo codice dei contratti pubblici D. Lgs. n. 50/2016”; 
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 64 del 19/8/2021 dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato preso atto della modifica all’art 5 del Regolamento di 
Funzionamento della Stazione Unica Appaltante Provinciale adottata con delibera del Presidente 
della Provincia n. 67/2020; 
Vista la propria determinazione a contrattare n. 137 del 17/11/2022 con cui si stabilisce, tra l’altro: 

1. di procedere all'affidamento dei lavori di messa in sicurezza del territorio mediante la 
realizzazione ed efficientamento delle reti di raccolta e distribuzione delle acque del centro 
abitato e zone adiacenti - lotto 3”, dell’importo progettuale di complessivi €. 1.045.000,00, 
mediante proceduta aperta art.60 D. Lgs n. 50/2016 con aggiudicazione del prezzo più basso 
ai sensi dell'art. 36 comma 9bis; 

2. di delegare la SUA di Vibo Valentia a procedere all'espletamento della procedura in 
questione secondo il regolamento di funzionamento della SUA; 

3. di trasmettere il presente provvedimento unitamente alla documentazione necessaria alla 
SUA di Vibo Valentia per il proseguo delle operazioni di gara da espletarsi tramite 
piattaforma telematica; 

4. di impegnare la somma di € 8.200,00 quale contributo spettante alla SUA di Vibo Valentia; 
5. di dare atto che il Sistema Informativo di Monitoraggio delle Gare (SIMOG) istituito presso il 

sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) ha attribuito il relativo CIG (Codice 
Identificativo Gara): 9498306A10; 

6. di dare atto che: 
a. che l'importo dei lavori a base di gara di cui sopra e l'importo impegnato a favore della 

SUA, sono previsti nel quadro economico del progetto esecutivo dell'opera pubblica 
come sopra approvato, la cui spesa complessiva è pari ad € 1.045.000,00; 

b. l'opera di cui alla presente determinazione è stata inserita nel piano triennale dei lavori 
pubblici 2021/2023 e nel piano annuale 2021; 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
(Provincia di VIBO VALENTIA) 

Area Tecnica 
Via Raffaele Teti N. 5 – PEC ufftecnico.santonofrio@asmepec.it 

Tel.: 0963/262088 – Fax: 0963/262330 - Partita IVA 00311700793 
COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2 



 

c. la spesa di cui alla presente determinazione è imputata sul capitolo 208 bilancio 
finanziario 2022/2024; 

d. che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Responsabile dell'Area 
Tecnica geom. Vito De Caria; 

7. di dare inoltre atto che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, 
del D. Lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento diventerà esecutivo a seguito del rilascio 
del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del relativo servizio; 

8. di dare inoltre atto che valgono le seguenti modalità di finanziamento e pagamento: Fondi 
di cui al decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, del 23 febbraio 2021 – L’appalto è finanziato con risorse di cui al PNRR: Missione 2: 
rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa 
idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l’efficienza energetica dei comuni”, all’interno della quale sono confluite le linee di 
intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018. Come da disposizione in 
materia di finanziamento PNRR deve essere rispettato il principio secondo cui l’impresa è 
tenuta a realizzare le opere nel rispetto del principio DNSH (Do No Significant Harm) come 
da relazione allegata (II parte della relazione generale) e della normativa PNRR in materia di 
appalti pubblici; 

Vista la propria determinazione n. 138 del 17/11/2022 relativa all’approvazione dei preventivi di 
spesa per la pubblicazione del bando di gara sulla GURI e quotidiani; 
Visto l’art. 1 della legge n.120/2020, come sostituito dall’art. 51 della legge n. 108 del 2021, che 
disciplina le modalità di affidamento degli appalti in deroga all'art. 36, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016, 
previste dall'art. 1, comma 2, del decreto; 
Dato atto che la succitata determinazione a contrattare n. 137 del 17/11/2022 riporta le 
motivazioni in ordine alla scelta della procedura di gara; 
Vista la determinazione n. 1554 del 17/11/2022, adottata dal Segretario Generale della Provincia di 
Vibo Valentia con cui si stabiliva di appaltare l’intervento suddetto mediante procedura aperta ai 
sensi dell’art. 60 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. dell’importo di appalto di complessivi €. 
820.000,00 distinto per come segue: 
 €. 795.000,00 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso; 
 €.   25.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

con aggiudicazione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9bis, del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 
Visto il bando di gara n. 68/2022 pubblicato oltre che all’albo pretorio on-line della Provincia di 
Vibo Valentia in data 23/11/2022 reg. n. 2608/2022, anche: 
 sul sito del Ministero Infrastrutture e dei Trasporti - Servizio Contratti Pubblici; 
 sul sito della Provincia di Vibo Valentia nonché nella sezione Amministrazione Trasparente; 
 sul Portale A.N.A.C. – Sezione Trasparenza; 
 sul sito della Regione Calabria in data 30/11/2022; 
 trasmesso con nota prot. n. 29121 del 18/11/2022 al Comune di Sant’Onofrio (VV) per la 

pubblicazione all’albo pretorio; 
Per estratto: 
 sulla G.U.R.I. n. 137 del 23/11/2022; 
 sul Quotidiano Nazionale: “La Notizia” in data 25/11/2022; 
 sul Quotidiano Locale: “Il Giornale Calabria” in data 25/11/2022; 

Visti i verbali di gara a procedura aperta n. 1 e n. 2 redatti rispettivamente in data 13.12.2022 e 
20.12.2022, dai quali si evince che il seggio di gara propone di aggiudicare l’appalto dei lavori in 
questione all’Impresa Costruzioni Macrì Rocco con sede in Soriano Calabro (VV) - Via Giovanni 
Gentile n. 7 - P. IVA 03621300791 - in avvalimento con il Consorzio Stabile Real Italy Scarl con sede 
in Vicenza - Via Zahmenof n. 817 – P.IVA 03574760249 - per l’importo di € 531.878,85 oltre € 
25.000,00 per oneri di sicurezza ed oltre IVA - Ribasso offerto del 33,097%; 
Dato atto della regolarità delle operazioni e legittimità di conferimento dell’appalto; 



 

Dato atto, altresì, che sono in corso a cura della Struttura Gestionale n. 2 - Servizio n. 1 – Gare 
d’appalto - le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80-83 del D.Lgs n. 50/2016 
e ss.mm.ii. posseduti dall’Impresa Costruzioni Macrì Rocco in avvalimento con il Consorzio Stabile 
Real Italy Scarl, proposta aggiudicataria, per come previsto dal bando; 
Rilevato che nulla osta all’approvazione dei citati verbali di gara ed al conseguente affidamento 
dei lavori suddetti all’Impresa Costruzioni Macrì Rocco con sede in Soriano Calabro (VV) - Via 
Giovanni Gentile n. 7 - P. IVA 03621300791 - in avvalimento con il Consorzio Stabile Real Italy Scarl 
con sede in Vicenza - Via Zahmenof n. 817 – P.IVA 03574760249 - per l’importo di € 531.878,85 
oltre € 25.000,00 per oneri di sicurezza ed oltre IVA - Ribasso offerto del 33,097%; 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o 
di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti 
mediante autonomi poteri di spesa;  
VISTI: 
 il D.Lgs  n. 267/2000; 
 il D.P.R. n. 207/2010; 
 il D.Lgs  n.  50/2016 e ss.mm.ii; 

  DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati 
trascritti: 
1) di approvare gli allegati verbali di gara a procedura aperta n. 1 e n. 2 redatti rispettivamente 

in data 13.12.2022 e 20.12.2022 relativi alla proposta di aggiudicazione per i lavori di messa in 
sicurezza del territorio mediante la realizzazione ed efficientamento delle reti di raccolta e 
distribuzione delle acque del centro abitato e zone adiacenti - lotto 3” – Comune di S. Onofrio 
- dai quali si evince che la migliore offerta è stata presentata dall’Impresa Costruzioni Macrì 
Rocco con sede in Soriano Calabro (VV) - Via Giovanni Gentile n. 7 - P. IVA 03621300791 - in 
avvalimento con il Consorzio Stabile Real Italy Scarl con sede in Vicenza - Via Zahmenof n. 817 
– P.IVA 03574760249; 

2) di aggiudicare l’appalto dei lavori suddetti all’Impresa Costruzioni Macrì Rocco con sede in 
Soriano Calabro (VV) - Via Giovanni Gentile n. 7 - in avvalimento con il Consorzio Stabile Real 
Italy Scarl con sede in Vicenza - Via Zahmenof n. 817 - per l’importo di € 531.878,85 oltre € 
25.000,00 per oneri di sicurezza ed oltre IVA - Ribasso offerto del 33,097%; 

3) di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e smi l’aggiudicazione 
diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

4) di dare atto, altresì, che l’Impresa Costruzioni Macrì Rocco proposta quale aggiudicataria, ha 
dichiarato che: 

 i propri costi aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi del d.lgs. n. 50/2016 art. 95 comma 10, ammontano ad €. 
25.000,00;  

 i propri costi della manodopera, ai sensi del d.lgs. n. 50/2016 art. 95 comma 10, ammontano ad 
€ 122.000,00; 

5) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la somma 
necessaria imputata Capitolo 208 dell’esercizio finanziario 2022-2024; 

6) di autorizzare il responsabile del servizio finanziario ad emettere mandato di pagamento 
dell’importo di € 8.200,00 quale quota da corrispondere alla Stazione Unica Appaltante, con 
accredito sulla contabilità speciale presso la Banca d’Italia, ai sensi dell’art. 35 comma 8 del D.L. 
24-1-2012, in testa alla Provincia di Vibo Valentia – IBAN: IT 80G0100003245454300087003; 

7) che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Calabria entro 30 giorni 
dalla pubblicazione all’albo di questo Ente. 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

                            Geom. Vito De Caria 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

  



 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi dell'art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole di regolarità contabile ed in relazione al 

disposto di cui agli artt. 147 bis e 151 del D. Lgs. 267/2000 si attesta la copertura finanziaria. 

 

 

Sant’Onofrio lì  30/12/2022     Il Responsabile del Servizio Finanziario 

       Dott. Biagio Pronestì 


